Дело № 1 – 346/2023

91RS0011-01-2023-002335-48

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

18 декабря 2023 года пгт. Красногвардейское

Красногвардейский районный суд Республики Крым в составе: 

председательствующего - судьи - Шукальского В.В.,

секретаря - Корнацкой И.В.,

с участием прокурора - Шостак О.В., 

адвоката - Федорова Ю.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; уроженца 

<

адрес> Уз.ССР; гражданина Российской Федерации; имеющего высшее образование; имеющего на иждивении троих несовершеннолетних детей; ранее не судимого; зарегистрированного по 

<

адрес> Республики Крым; проживающего по 

<

адрес> Республики Крым;

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1, 17.07.2023 года в 16 час. 00 мин., находясь на участке местности вблизи 

<

адрес> Республики Крым, обнаружил куст дикорастущего растения конопля. 

Достоверно зная, что конопля является наркосодержащим растением, имея умысел на незаконные приобретение и хранение частей растения конопли, содержащего наркотическое средство, подсудимый ФИО1 сорвал верхушечные части с обнаруженного им куста конопли, тем самым незаконно приобрел части наркосодержащего растения конопля, которые перенес по адресу своего проживания по 

<

адрес> Республики Крым, где стал незаконно хранить в гараже, для личного употребления, без цели сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 час. 13 мин. по 14 час. 50 мин., сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения осмотра на территории домовладения, расположенного по 

<

адрес> Республики Крым, по месту проживания подсудимого ФИО1, слева у входа в гараж в морозильной камере, а так же справа у входа в гараж на полке обнаружены и изъяты два полимерных пакета с частями растения серо-зеленого цвета с запахом конопли. 

Согласно заключению эксперта № 51 от 21.08.2023 года, представленные на экспертизу вещества массами 25,8 г и 157,2 г (в пересчете на высушенное вещество) является наркотическим средством каннабис - марихуана. 

Каннабис (марихуана) является наркотическим средством и внесен в «Список наркотических средства и психотропных веществ» (Список № 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вес наркотического средства каннабис (марихуана) и растение конопля (растения рода Cannabis), равный и превышающий 6 граммов, является значительным размером, равный и свыше 100 граммов является крупным размером, а равный и свыше 100000 граммов является особо крупным размером. 

Общий вес изъятых у подсудимого ФИО1 наркотического средства каннабис (марихуана), составляет 183 г, что является крупным размером. 

При рассмотрении уголовного дела подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением согласился, свою вину в совершении преступления признал и в судебном заседании пояснил, что 17.07.2023 года вечером он возле 

<

адрес> гулял с собакой и обнаружил куст дикорастущего растения конопля, с которого он оборвал верхушки и принёс к себе в гараж где часть сложил на полке, а часть положил в морозильную камеру, так как собирался это употребить после высыхания. 18.08.2023 года эту коноплю у него изъяли сотрудники полиции. 

Согласно показаний свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2, которые оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, они на предварительном следствии поясняли, что 18.08.2023 года они были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых при производстве обыска у ФИО1, по 

<

адрес>. В ходе обыска сотрудники полиции в гараже справа на полке, и слева в морозильной камере обнаружили и изъятии части растения конопли в высушенном виде. ФИО1 пояснил, что хранил коноплю для личного употребления. /л.д. 36, 37/

Из протокола осмотра места происшествия от 18.08.2023 года и таблицей иллюстраций к нему следует, что при осмотре территории домовладения, расположенного по 

<

адрес>, в гараже слева от входа в морозильной камере, а так же в гараже справа от входа на полке были обнаружены полимерные пакеты с частями растения серо – зеленого цвета с запахом конопли. /л.д. 9 – 12/

Из протокола осмотра места происшествия от 18.08.2023 года и таблицей иллюстраций к нему следует, что ФИО1 указал на участок местоности где им был обнаружен дикорастущий куст растения конопля. /л.д. 16 – 19/

Согласно заключению эксперта от 21.08.2023 года № 51, представленное на экспертизу вещество растительного происхождения массами 25,8 г и 157,2 г (в пересчете на высушенное вещество) является наркотическим средством каннабис – марихуана. /л.д. 25 – 28/

Проанализировав исследованные в ходе судебного следствия доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершенном им преступлении и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относится к категории тяжких преступлений. 

Суд также учитывает данные о личности подсудимого и влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи. 

По месту жительства ФИО1 характеризуется с положительной стороны, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит. /л.д. 80, 83, 85/

Согласно заключению о результатах медицинского освидетельствования № 1312 от 12.09.2023 года, ФИО1 наркоманией и алкоголизмом не страдает, в лечении не нуждается. /л.д. 109/

Обстоятельств, исключающих преступность или наказуемость деяния, совершенного подсудимым, равно как и обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение от уголовной ответственности или от наказания, судом не установлено.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетних детей у виновного, а так же раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

На основании вышеизложенного, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания подсудимому в виде лишения свободы по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ, без реального его отбытия.

Оснований для назначения дополнительного наказания суд не усматривает.

Руководствуясь ст.ст. 296, 299, 303, 304, 307 – 310 УПК Российской Федерации, суд –

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО1 наказание условным и установить ему испытательный срок на 1 год, с возложением на него следующих обязанностей:

не менять постоянного места жительства (пребывания) без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 

один раз в месяц, в дни установленные специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного;

Контроль за поведением осужденного ФИО1 возложить на филиал по Красногвардейскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Республике Крым и городу Севастополю.

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения осужденному ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменений. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотические средства, находящиеся в центральной камере хранения наркотических средств МВД России по Республике Крым (квитанция № 018491 от 05.09.2023 года), уничтожить.

Процессуальные издержки по оплате адвокату за оказание им юридической помощи, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Крым в течение 15 суток со дня его провозглашения путем подачи жалобы или представления через Красногвардейский районный суд Республики Крым. 

Разъяснить осужденному его право ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: В.В. Шукальский